A Prefeitura ainda buscou demonstrar que o 

processo administrativo de licitação consignou estimativas de exames 

laboratoriais obtidas a partir da amostragem de procedimentos 

realizados no exercício de 2012. 

Tendo em vista a impossibilidade de se estimar 

todos os 458 (quatrocentos e cinquenta e oito) exames previstos na 

Tabela SUS, os dados disponibilizados bastariam para dimensionar 

dos futuros fornecimentos com a devida conveniência. 

Por último, afastou a alegação de que o 

instrumento se ressentiria da previsão de recurso administrativo,